
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   93 /2012  

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  T A G L I O  E R B A  S U L L E  S P O N D E  D E L  C A N A L E  
S C O L M A T O R E  D E L L A  R O G G I A  S T U R A :   

-  - D E T E R M I N A Z I O N E  A  C O N T R A T T A R E .   
-  - P R O C E D U R A  N E G O Z I A T A  S E N Z A  P R E V I A  

P U B B L I C A Z I O N E  D I  B A N D O  D I  G A R A   
-  – A P P R O V A Z I O N E  L E T T E R A  D I  I N V I T O   
-  – E L E N C O  D I T T E  D A  I N V I T A R S I .  

 
 
L’anno DUEMILADODICI  addì  UNDICI  del mese di  OTTOBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 79  del  06/10/2012 di approvazione del progetto 
definitivo dei lavori di taglio erba sulle sponde del canale scolmatore della Roggia Stura , 
comportante una spesa complessiva di € 34.000,00 di cui € 27.526,80 per lavori ed € 6.473,20 
per somme a disposizione dell’Amministrazione appaltante; 
 
Dato atto che al finanziamento dell’opera si provvede con fondi proprii dell’Amministrazione 
comunale con successivo rendiconto all’A.I.Po  secondo quanto previsto dalla convenzione 
08/02/2012  per la manutenzione dell’opera. 
 
Dato atto che risulta acquisita , ai sensi art. 49 DRP 207/2011, la validazione del progetto in 
data 11/10/2012.  
 
Dato atto che risulta acquisita l’attestazione dell’Ufficio di Direzione Lavori del permanere 
delle condizioni di cui all’art. 106 del DPR n. 207/2010 ; 
 
Dato atto che l’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 prevede la necessità di individuare gli 
elementi e le procedure per l’affidamento del contratto ; 
 
Che in relazione all’art. 53 del D. Lgs. 163/2006 il presente contratto ha per oggetto la sola 
realizzazione dei lavori ; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 122 comma 7 del  D.Lgs. 163/2006 è consentito l’affidamento dei 
lavori,  con le procedure prevista dall’art. 57 comma 6, con invito rivolto ad almeno 5  soggetti 
idonei . 
 
Che per l’individuazione dei soggetti idonei è stata disposta una ricerca di mercato. 
 

COPIA 



 2

Dato atto  che risulta  economicamente più conveniente per l’Amministrazione Comunale, il 
ricorso alla modalità di scelta del contraente stabilita con la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara di cui agli artt. 57 e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. , che comunque consente una celerità del procedimento  di selezione . 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs.. 267/2000 , che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto , indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base da 
adottarsi dal Responsabile del procedimento ; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 53 comma 4  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. il contratto di appalto 
sarà stipulato a corpo ; 
 
Vista la deliberazione Autorità Vigilanza Lavori Pubblici in data 23/12/2010 di attuazione 
dell’art. 1 comma 65 e 67 della legge n. 266/2005 , che prevede il versamento di un contributo 
per le procedura di affidamento di lavori di importo superiore a € 40.000,00 ; 
 
Dato atto altresì che : 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere alla  
manutenzione ordinaria consistente nel taglio della vegetazione spontanea cresciuta 
sulle sponde del canale scolmatore della Roggia stura;  

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori taglio erba  sulle sponde del canale 
scolmatore della Roggia Stura  e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e 
conterrà le seguenti clausole essenziali : 
a) il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 20 (venti) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori ; 
b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite nel foglio patti e 

condizioni dell’ appalt; 
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 113 co. 2 del  D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i. ; 
d) per la disciplina economica dell’esecuzione dell’opera si fa riferimento all’art. 133  

del  D. Lgs. 163/2006 e s.m.i ; 
• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara , con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base 
d’asta , ai sensi dell’art. 81 e 82 comma 2  lett. b) del D.Lgs. 163/2006   

 
Rilevato che i termini di presentazione delle offerte non possono essere inferiori a 10 giorni 
dalla data di trasmissione degli inviti agli operatori economici , ai sensi art. 122 comma 6 del  
D.Lgs163/2006 e s.m.i. ; 
 
Visto lo schema di lettera di invito allegato sub. B) alla presente quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione ; 
 
Visto l’elenco delle imprese da invitarsi alla procedura negoziata;  
 
Visto il  D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni ; 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 ; 



 3

 
Ritenuto necessario provvedere in merito : 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AVVIARE le procedure di affidamento dei lavori di “Taglio erba sulle sponde del canale 
scolmatore della Roggia Stura” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione bando 
di gara con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base d’asta , ai sensi dell’artt 81, 82 e 
122 del D. Lgs. 163/2006; 
 
2) DI STIPULARE  il relativo contratto a corpo nella forma e con le clausole essenziali indicate 
in narrativa ; 
 
3) PROVVEDERE alla formazione di elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione bando di gara , per i lavori di “Taglio erba sulle sponde del canale 
scolmatore della Roggia Stura”, come risultante dall’allegato A) ; 
 
4) DI APPROVARE la lettera di invito per la presentazione delle offerte , per l’esecuzione  dei 
lavori di “Taglio erba  sulle sponde del canale scolmatore della Roggia Stura”  , contenente gli 
elementi essenziali , che si allega sub. B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 
5) DARE ATTO  che l’elenco delle ditte allegato A) è temporaneamente sottratto alla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 ; 
 
6) DI FISSARE l’effettuazione della 1° seduta di gara alle ore 15.00  del giorno 23/10/2012 ; 
 
7) DARE ATTO  che la spesa relativa di €  34.000,00 è imputata  all’ intervento 1 09 06 03 (ex  
cap. 4300)  competenza 2012 
 
8) DI PROVVEDERE altresì in qualità di responsabile del procedimento a tutti gli 
adempimenti relativi e conseguenti. 
 
9) DARE ATTO  che sono stati  attribuiti all’intervento i seguenti codici CUP G28 
G12000410009  e  CIG. Z6706BBDE0 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno assunto al seguente intervento 1 
09 06 03 (ex  cap. 4300)  competenza 2012e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì    11/10/2012  
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  
F.to ZURLO Dr. Alberto  

 
_____________________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 



 4

 
Lì  11/10/2012 
  

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
  F.to MOSCA Antonella  

  
 



 5

ALLEGATO A)  
alla determinazione  n.   93 /2012 

 
 



 6

All  B)  alla determinazione    93/2012 

COMUNE  DI  BALZOLA 
Provincia di Alessandria - Via Roma n° 67 –  tel . 0142/80.41.31 

Fax 0142/80.41.06 - e-mail   balzola@pcert.it 
 
Prot. n° _________ 
Balzola ,lì   

Spett.le   
«ditta» 
«sede» 

«comune_» 
 
 
RACCOMANDATA A/R  
 
OGGETTO : Comune di Balzola. - Lavori di “taglio erba sulle sponde del canale   
scolmatore della roggia Stura  “   – Importo lavori  € 27.526,80  
 
 

 

LAVORO  n° 06/2012 
CIG.    Z4E0608344  

C.U.P.G28 12000410009     
 

Che in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio n° 93 del 
11/10/2012  per l’affidamento dei lavori di “Lavori di taglio vegetazione sponde canale 
scolmatore Roggia Stura  ” avente un importo di € 27.526,80 la S.V. è invitata a 
formulare la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto : 
L’importo dei lavori da appaltare ammonta a totali  €.  27.526,80 di cui: 

 
a) Importo lavori a base d’asta  soggetti a ribasso €       27.151,80 
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €            375,00 

(art. 131 co. 3  del D.Lgs.163/2006) 
 

 

DATI INFORMATIVI 
 

A) Determinazione del corrispettivo : a corpo ai sensi art. 53 comma 4 del D. Lgs. 
163/2006. 

B) Procedura di gara: il contratto di appalto sarà stipulato a corpo. L’appalto sarà 
aggiudicato con affidamento diretto, ai sensi art. 122 D.Lgs. 163/2006, con il criterio 
del massimo ribasso sull’importo a base di gara (soggetto a ribasso) espresso in 
percentuale. 
Non sono ammesse offerte in aumento.  

C) Ente appaltante : Comune di BALZOLA -Via Roma  n°67- 15031 BALZOLA 
 



 7

D) Luogo di esecuzione delle opere: gli interventi prevedono. 
- il taglio della vegetazione erbacea ed arborea presente sulle sponde del canale  

scolmatore della Roggia Stura  
- la risagomatura della sezione idraulica 

E) L’importo  dei lavori da appaltare ammonta a totali  €.  27.526,80  di cui: 
soggetti a ribasso d’asta  = €      27.526,80 
non soggetti a ribasso d’asta = €           375,00 

F) Tipologia dei lavori: i lavori oggetto del presente bando interessano una sola categoria 
di lavori riguardanti  la costruzione e la manutenzione di  corsi d’acqua naturali  o 
artificiali . Ai soli fini del rilascio del certificato di regolare esecuzione i lavori nonché 
per eventuali subappalti gli interventi si intendono appartenenti alle seguenti categorie: 

Lavorazione  Categoria 
 

classifi
ca 

Importo 
Euro 

incidenza 

Opere fluviali OG8 I 27.526,80 100,00% 
 

G) Termine per l’esecuzione dei lavori n° 20 (venti ) giorni decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori da parte della D.L. La relativa penale è determinata nell’1 per mille 
dell’importo contrattuale  per ogni giorno di ritardo 

H) Il progetto completo è consultabile presso l’Ufficio Tecnico Comunale sito in Balzola 
–Via Roma n. 67 – Piano primo - telefono-0142/804131 –fax 0142/804106 , negli orari 
di ufficio, ove sono disponibili  i modelli delle dichiarazioni da allegare all’offerta  

I) Il costo complessivo dell’opera  è pari a  € 34.000,00 ed è finanziato con:  
� Fondi proprii dell’Amministrazione Comunale per € 34.000,00 

L) L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara e/o 
di rinviare la stessa, senza che le Imprese invitate possano accampare pretese al 
riguardo. 

M) Altre informazioni   
a). le informazioni inerenti il contratto sono desumibili dal foglio patti e condizioni che 

regolamento il presente lavoro 
b) le autocertificazioni , le certificazioni , i documenti e l’offerta devono attenersi ai 

moduli predisposti ed inviati contestualmente alla presente . 
c) gli eventuali subappalti saranno disciplinati dalle vigenti disposizioni di legge 
d) tutte le controversie derivanti dal contratto sono devolute all’autorità giudiziaria 

presso il foro di  Casale M.to ,è esclusa la competenza arbitrale. 
N)  Validazione  :  il progetto è stato validato in data 11/10/2012. 
 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  
 

L’ impresa dovrà far pervenire a questa Amministrazione la propria offerta in un piego sigillato 
contenente i documenti previsti ai punti successivi , entro le ore 12:00 del giorno 23/10/2012 
termine ultimo e perentorio, mediante  RACCOMANDATA POSTALE O POSTA CELERE O 
POSTA PRIORITARIA CON DATA CERTA O MEDIANTE AGENZIA  DI RECAPITO 
AUTORIZZATA, CON ESCLUSIONE DELLA CONSEGNA A MANO.  

Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo 
stesso non giunga a destinazione nel termine tassativamente prescritto l’offerta NON verrà 
accettata. 

L’apertura delle buste avrà luogo in seduta pubblica il giorno 23/10/2012 alle ore 15.00; 
alla seduta pubblica in rappresentanza dell’imprese potranno partecipare gli stessi soggetti aventi 
diritto al sopralluogo. 



 8

 

1. OFFERTA 
L'offerta redatta su carta bollata dovrà contenere l'indicazione del ribasso percentuale, 
così in cifre come in lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta. L'offerta dovrà essere 
sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare dell'impresa o dal legale 
rappresentante della società o ente cooperativo; quindi sarà chiusa in una apposita busta, 
che non dovrà contenere altri documenti e sulla quale verranno riportate l'indicazione del 
mittente e l'oggetto della gara. In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello 
in lettere, l’aggiudicazione avviene comunque in base al ribasso più vantaggioso per 
l’amministrazione ai sensi dell’art. 72 co. 2 R.D. 827/24 . 

2. DOCUMENTAZIONE  

1) Domanda di partecipazione alla gara contenente una dichiarazione, in lingua italiana, 
contenente la Ragione sociale, codice fiscale e/o partita IVA dell’Impresa  sottoscritta dal 
titolare o dal legale rappresentante, (modello  2 A): 

1. Di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori, precisando la data del 
sopralluogo ed il nominativo del Tecnico dell’amministrazione aggiudicatrice che 
ha rilasciato  l’attestazione di avvenuto sopralluogo. 

2. Di aver esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, , di 
aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso delle cave 
eventualmente necessarie e delle discariche  autorizzate nonché di tutte le 
circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 
prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di aver 
giudicato gli stessi realizzabili , gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel 
loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto. 

3. Di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria per 
l’esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate 
all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto. 

4. Di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni 
per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei 
lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito 

5. Di accettare l'appalto alle condizioni del capitolato generale per gli appalti delle 
opere dello Stato, del Capitolato Speciale di Appalto relativo ai lavori in oggetto, 
nonché di aver attentamente esaminato ed accettato, tutte le clausole contrattuali, 
nessuna esclusa od eccettuata; 

6. Di aver tenuto conto, nella preparazione della propria offerta degli oneri relativi 
alla raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti e/o residui di lavorazione, di aver 
tenuto conto degli obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
condizioni di lavoro e di previdenza e di assistenza in vigore nel luogo dove 
devono essere eseguiti i lavori, ivi compresi gli oneri previsti per i piani delle 
misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al D.Lgs. 81/2008 , nonché 
all'articolo 131 del D.Lgs. 163/2006. 

7. Indicazione dei/del soggetti/o delegati a rappresentare l’impresa e del/dei 
direttore/i tecnico/i dell‘Impresa , indicando il luogo e data di nascita. 

8. Di essere iscritto al registro delle imprese presso le competenti C.C.I.A.A. ( con 
specifica indicazione dei dati identificativi dei soggetti, data di nascita e codice 
fiscale e n° di iscrizione),ovvero presso i registri professionali dello stato di 



 9

provenienza, con indicazione della specifica attività di impresa, con indicazione 
del codice di attività (cinque cifre) 

9. Di impegnarsi ad applicare il contratto di lavoro e le tariffe della manodopera in 
vigore nella provincia ove si eseguono i lavori; 

10. Di accettare integralmente le disposizioni contenute nel bando di gara; 
11 Di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l'offerta per 180 giorni consecutivi 

a decorrere dalla scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
12. Di volersi avvalere del subappalto ( indicare i lavori o le parti di opere che si  

intendono subappaltare o concedere in cottimo, non è consentita la dicitura  
“nei limiti di legge”  ) oppure di non volersi avvalere del subappalto  

13. (per le cooperative e i loro consorzi) numero di iscrizione presso l'apposito 
registro della Prefettura o nello schedario generale della Cooperazione presso il 
Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale; 

14.  Di avere n°________ dipendenti  e di applicare il contratto collettivo di lavoro 
(CCNL) del settore _____________________, di essere iscritto agli enti 
previdenziali obbligatori con le seguenti posizioni: INPS n°____________INAIL 
n°__________ Cassa Edile n° ___________ della Provincia di  
________________ e di essere in regola con i versamenti. 

15 Di aver effettuato uno studio approfondito del progetto,di ritenerlo adeguato e 
realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata 

16 Dichiara di  
‪ essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge L. n.383 
del 18/10/2001 ma che il periodo di emersione si è concluso  
‪ di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 
383 del 18/10/2002. 

17. Di accettare l’eventuale consegna dei lavori, sotto riserva di legge, nelle more del 
perfezionamento del contratto. 

18. Di rispettare gli obblighi previsti dal D.Lgs. 05/02/1997 n. 22 e s.m.i.  
19. Per qualsiasi comunicazione, ivi comprese quelle previste dall’art.79 del D.Lgs. 

163/2006, si autorizzano i seguenti indirizzi : 
numero telefonico __________________ numero di fax____________________ 
indirizzo  e-mail certificato ________________________________________ 
indirizzo posta le _______________________________ 
 

2). autocertificazione sottoscritta dal legale rappresentante (modello  2B)    e relativa a : 
1 Di essere cittadino italiano (oppure, se il caso ricorre, di altro stato 

appartenente all’U.E. ,ovvero residenza in Italia per gli stranieri imprenditori ed 
amministratori di società commerciali legalmente costituite, se appartengono a stati che 
concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani);. 

2 (art. 38 co 1 lett. a) Di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione 
coatta, di amministrazione controllata o di concordato preventivo o nei cui riguardi  sia in 
corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni 

3 (art. 38 co.1 lett .b) Che nei propri non è pendente procedimento per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 27/12/1956 n. 
1423 o di una della cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 31/05/1965 n. 575 

4 (art. 38 co.1 lett. c) Che nei propri confronti non è stata pronunciata 
sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile ,oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 
del codice di procedura penale per reati gravi in danno dello Stato o della comunità che 



 10

incidono sulla moralità professionale, o sentenza passata in giudicato per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale , corruzione,frode,riciclaggio.  

5 (art. 38 co.1 lett. d)  Di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria 
di cui all’art. 17  della Legge 55/90. 

6 (art. 38 co.1 lett. e) Di non aver commesso gravi infrazioni debitamente 
accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di 
lavoro,risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio dei lavori Pubblici. 

7 (art. 38 co.1 lett. f) Di non aver commesso grave negligenza o malafede 
nell’esecuzione di lavori affidati dalla stazione appaltante che bandisce la gara , 

8 (art. 38 co.1 lett. g) Di non aver commesso violazioni, definitivamente 
accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la 
legislazione italiana o quella dello stato in cui sono stabilite. 

9 (art. 38 co.1 lett. h) Che nell’anno antecedente alla data di pubblicazione del 
bando di gara non hanno reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni 
rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati in possesso 
dell’Osservatorio dei lavori pubblici.  

10 (art. 38 co.1 lett. i) Di non aver commesso gravi violazioni, definitivamente 
accertate ,alle norme  in materia di contributi  previdenziali ed assistenziali 

11    (art. 38 co.1 lett. l)  Che l’impresa è in regola  con le norme che disciplinano 
il collocamento obbligatorio dei disabili, ai sensi art. 17 della Legge 12/03/1999 n. 68 in 
quanto: 

� l’impresa ha alle dipendenze numero di lavoratori computabili compresa 
tra 0 e 14 e non essere soggetto  agli obblighi di cui alla legge n. 68/99.  

� l’impresa ha alle dipendenze un numero di lavoratori computabili 
compreso tra 15 a 35 e di non avere effettuato assunzioni dopo il 
18/01/2000, e di essere pertanto in regola con le norme di cui all’art. 17  
della Legge n.68/99.  

� l’impresa ha alle dipendenze un numero di lavoratori computabili 
compreso tra 15 a 35 e ha effettuato assunzioni dopo il 18/01/2000 e di 
essere in regola con le norme di cui all’art. 17 della Legge n. 68/99  
(esibire certificazione di cui al punto 2.D  del bando/lettera di gara) 

� l’impresa ha alle dipendenze un numero di lavoratori computabili pari o 
superiore a 36 e di essere in regola con le norme di cui all’art. 17  della 
Legge n.68/99  (esibire certificazione di cui al punto 2.D  del 
bando/lettera di gara) 

12  (art. 38 co.1 lett. m) Che nei propri confronti non è stata applicata la 
sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2 ,lettera c del D. Lgs. 231/2001 o altra 
sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica Amministrazione compresi i 
provvedimenti interdettivi di cui all’articolo 36-bis del D.L. 223/2006 convertito in Legge 
4/8/2006 n. 248.  

13 (art. 38 co.1 lett. m-bis) di non avere avuto la sospensione o la decadenza 
dell’attestazione S.O.A. per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, 
risultanti dal casellario Informatico 

14  (art. 38 co.1 lett. m-ter) che anche in assenza nei propri confronti di alcun 
procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 della Legge 
27/12/1956 n. 1423 o di una della cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 31/05/1965 n. 
575, nell’anno antecedente non sono stati vittime dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. 13/05/1991 n. 152 convertito in Legge 
12/07/1991 n. 203. 



 11

15 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del C.C.. 
rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente  

oppure  
15/1 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano, rispetto al concorrente,in una delle situazioni di controllo 
di cui all’art. 2359 C.C. e di aver formulato l’offerta  autonomamente  

oppure  
15/2 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di 
soggetti che si trovano,rispetto al concorrente,in una delle situazioni di controllo 
di cui all’art. 2359 C.C. e di aver formulato l’offerta  autonomamente  
16 Che non vi  sono soggetti cessati dalla carica  

oppure 
16/1  Che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara non sono state pronunciate sentenze di 
condanna passata in giudicato, oppure sentenze di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell’art 444 del codice di procedura penale per reati che 
incidono sull’affidabilità morale e professionale o sentenza passata in giudicato 
per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 
frode, riciclaggio 

oppure   
  16/2 Che nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara sono state pronunciate sentenze di condanna 
passata in giudicato di cui al punto 4 e che la ditta ha adottato i seguenti atti o le seguenti 
misure di completa dissociazione dalla condanna penalmente sanzionata  

 ( elencare gli atti assunti)______________________________________________ 
 
Qualora il legale rappresentante della ditta non fosse in grado di rendere le 

dichiarazioni di cui al punto 16 relativamente ai soggetti cessati dalla carica, la 
dichiarazione stessa deve essere resa da ciascuno per suo conto dai medesimi soggetti. 

 
La dichiarazione di cui ai punti  1-3-4-14 deve essere prodotta oltre che dal titolare 
anche dal direttore tecnico in caso di impresa individuale , dai soci e direttore tecnico  
per le società in nome collettivo , dagli accomandatari  e il direttore tecnico se si tratta 
di società in accomandita semplice, dagli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza  e il direttore tecnico per gli altri tipi di società. 

 
3). Attestazione SOA o se non in possesso dell’attestato SOA, autocertificazione 
sottoscritta dal legale rappresentante, con la quale l’impresa attesti i requisiti previsti 
dall’art. 28 del D.P.R. 34/2000  (modello  2C): 

1. di aver eseguito direttamente nel quinquennio antecedente la data dell’invito 
lavori per € ______________ non inferiore a € 27.526,80 importo del contratto da 
stipularsi,  per opere analoghe ai lavori  da affidare con indicazione dei lavori eseguiti. 

2. di aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente  non 
inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l’importo dei 
lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è figurativamente 
proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta: l’importo dei 
lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di 
cui al punto 1 . 



 12

3. di possedere adeguata attrezzatura tecnica, relativamente alla quale i 
concorrenti dovranno fornire l’indicazione delle componenti di maggiore rilievo, di cui 
dispongono a titolo di proprietà, locazione finanziaria e noleggio. 

 

3) – CERTIFICATI  
 

per i soggetti che occupano più di 35 dipendenti oppure che occupano da 15 a 35 
dipendenti e che abbiano effettuato assunzioni dopo il 18/01/2000. 
Certificazione in data non anteriore a sei mesi da quello di pubblicazione del presente 
bando, di cui all’art. 17 della legge n. 68/99 dalla quale risulti l’ottemperanza alle norme 
della suddetta legge accompagnata da una dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 
445/2000 nella quale il legale rappresentante conferma la persistenza ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di cui alla citata legge n. 68/99, della situazione certificata 
dalla originaria attestazione dell’ufficio competente. 
 
Le dichiarazioni di cui ai punti 2A-2B-2C- dovranno essere rese ai sensi della Legge 
n° 15 del 15/01/1968 e s.m.i. e del DPR  n° 445  del  28/12/2000  con riferimento alle 
relative sanzioni in caso di mendaci dichiarazioni. Alle stesse deve essere allegata 
copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in 
corso di validità temporale al momento di apertura della gara (art. 10, comma 11, 
della legge 15 maggio 1997, n. 127) . 

 

4. SUBAPPALTO 
 

Il subappalto è disciplinato dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006. Tutte le lavorazioni 
sono subappaltabili e/o sub affidabili in cottimo, con il solo limite del divieto di 
subappalto, di una quota superiore al 30% dei lavori della categoria prevalente. 

Sono invece interamente subappaltabili i lavori appartenenti alle categorie 
scorporabili e le lavorazioni non rientranti nelle opere scorporabili ai sensi dell’art.30 del 
D.P.R. n° 34/2000 caratterizzate da specifica qualificazione resa necessaria da altre norme. 

La descrizione dettagliata delle categorie e dei relativi importi è contenuta nel 
Capitolato speciale di appalto. Il subappalto o il cottimo sono consentiti a condizione che il 
concorrente  abbia indicato, all’atto dell’offerta, i lavori o le parti di opere che intende 
subappaltare e concedere a cottimo; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

L’Impresa aggiudicataria, qualora successivamente affidi dei lavori o parti di opere in 
subappalto o a cottimo, ferma restando la necessità dei presupposti e degli adempimenti di 
legge, deve richiedere apposita autorizzazione alla stazione appaltante la quale provvede al 
rilascio entro trenta giorni.  Tale termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano 
giustificati motivi; trascorso il termine senza che si sia provveduto, l’autorizzazione si 
intende concessa. 

L’esecuzione delle opere o dei lavori affidati in subappalto non può formare oggetto 
di ulteriore subappalto. 

Il contratto non può essere ceduto a pena di nullità. 
L'Amministrazione, ai sensi dell'art. 118 del D. Lgs. 163/2006 non provvederà a 

corrispondere direttamente al subappaltatore o al cottimista l'importo dei lavori dagli stessi 
eseguiti; l’appaltatore dovrà trasmettere alla stazione appaltante  copia delle fatture entro 
20 giorni dai pagamenti effettuati  al subappaltatore. 



 13

 

5. PIANI DI SICUREZZA 
 

L’aggiudicatario è obbligato a redigere e consegnare alla stazione appaltante, entro 30 
giorni dall’aggiudicazione: 

a) il documento di valutazione dei rischi di cui all’art. 4, commi 2 e 7,del D.Lgs. n. 
626/94, recante altresì le notizie di cui ai commi 4 e 5 della stessa norme, nonché le 
indicazioni dei contratti collettivi applicati ai lavoratori dipendenti e una 
dichiarazione in merito al rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti 
dalle leggi e dai contratti in vigore; 

b) piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento e  del piano 
generale di sicurezza, in considerazione del fatto che i lavori oggetto del presente 
bando non rientrano nei casi di applicazione del D.Lgs. n° 81/2008  

c) un proprio piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte 
autonome e relative responsabilità nell’organizzazione  del cantiere e nell’esecuzione 
del lavori, da considerare come piano complementare di dettaglio del piano di 
sicurezza e coordinamento . 

Il piano di sicurezza sostitutivo di cui al punto b) e il piano operativo di sicurezza di cui 
alla lettera c) formano parte integrante del contratto di appalto. 
Le gravi o ripetute violazioni dei piani stessi da parte dell’appaltatore, previa formale 
costituzione in mora dell’interessato, costituiscono causa di risoluzione del contratto in suo 
danno. 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è il sig. DEBERNARDI  geom. Livio al quale ci si 

potrà rivolgere per qualunque chiarimento o informazione, anche a mezzo telefono, in 
orario di ufficio. 

 

7. FACOLTÀ DI SVINCOLARSI 
Le imprese avranno la facoltà dì svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni 

dalla data fissata nel presente invito per la gara, previa notificazione all'Amministrazione 
appaltante, ai sensi dell'art.114 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827. 

 

8. SUPPLENTE 
Ai sensi dell'art. 140 del  D.Lgs. 163/2006, l'Amministrazione si riserva la facoltà, in 

caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell'originario 
appaltatore, di interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla gara  al 
fine di stipulare un nuovo contratto per il completamento dei lavori alle medesime 
condizioni economiche già proposte in sede di offerta. 

In caso di fallimento o indisponibilità di tutti i soggetti interpellati, la stazione  
appaltante può procedere all’affidamento del completamento dei lavori mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando . 

 



 14

9. ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDI 
CAZIONE 

L’aggiudicazione si intende condizionata alla non sussistenza a carico dell’Impresa di 
provvedimenti o di procedimenti ostativi di cui alla legge 31/05/1965 n. 575 e del D.legs. 
vo 8/8/1994 n. 490, accertate le modalità previste dal DPR 03/06/1998 n. 252, nonché alla 
veridicità di tutti gli stati,fatti e qualità autocertificati o dichiarati, come in precedenza 
indicato. 

 

10. STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
Il concorrente risultato aggiudicatario, nel termine perentorio indicato nell'apposita 

lettera di richiesta che gli verrà inviata dall'Amministrazione appaltante, dovrà provvedere: 
a)alla sottoscrizione del contratto  ; 
b)alla costituzione, ai sensi del disposto di cui al l’art.113 comma 1 del D. Lgs. 

163/2006, e prima della stipulazione del contratto, di una garanzia fideiussoria in 
misura pari al 10% dell'importo netto dell'appalto. In caso di aggiudicazione con 
ribasso d'asta superiore al 10 % la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti 
percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 %, l’aumento è di due punti 
percentuali  per ogni punto di ribasso superiore al 20%. La fideiussione bancaria o 
la polizza assicurativa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro quindici 
giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

c)al versamento delle spese di contratto, diritti, bolli e registro che sono poste 
interamente a carico dell'aggiudicatario; 

d)in ottemperanza all'art. 118, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, l'impresa 
aggiudicataria dovrà presentare la documentazione di avvenuta denuncia agli Enti 
Previdenziali, inclusa la Cassa Edile ove richiesta, assicurativi ed infortunistici 
relativa ai nuovi lavori; 
 

11. TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI DATI 
PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 196/2003, premesso che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti 
e della loro riservatezza, si forniscono le seguenti informazioni : 

a) il trattamento dei dati personali conferiti dai partecipanti alla gara ha la finalità di 
consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti rispetto all'affidamento dei 
lavori di cui trattasi; 

b) il conferimento dei dati richiesti ha natura facoltativa; un eventuale rifiuto a 
rendere le dichiarazioni previste comporterà l'esclusione dalla procedura di gara; 

c) i dati relativi alle imprese partecipanti alla gara verranno comunicati, in esecuzione 
delle vigenti disposizioni di legge ai competenti uffici pubblici; il nominativo 
dell'aggiudicatario sarà comunicato anche agli aventi diritto, come per legge; 

d) titolare del trattamento dei dati personali e’ l'Amministrazione appaltante. 
 



 15

12. RINVIO ALLE DISPOSIZIONI DI LEGGE 
Per quanto non previsto nel presente invito si fa rinvio alle vigenti disposizioni di 

legge, statali e regionali, in materia. 
 
Balzola ,lì  _______________ 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
DEBERNARDI  geom. Livio 

 


